田尻コミュニティセンター平成２７年９月２０日発行 （１）第１５３号

あ い さ つ と 笑 顔 で 明 る い 町 づ く り

暑い夏も足早に過ぎ、過ごしやすい秋が駆け足

の如く参りましたが、皆様方にはいかがお過ごし

でございますか？

当田尻地区の最大イベント“田尻夏祭り”に酷

暑の中、大勢の皆様にご来場いただき誠にありが

とうございました。子供たちの明るい笑顔と元気

なにぎわい、工夫された仮装盆踊り大会等々、み

んな笑顔いっぱいのひとときを満喫されておられ

ました。これは、皆様方お一人お一人のつながり

で、田尻地区の絆の輪を大きく元気にしっかり表

現されている証です。お楽しみ抽選会では暗い中、

皆さんの目が輝いていたのが印象的でした。

このように皆様方に楽しんでいただきました

“田尻夏祭り”は数か月前より企画・準備いただ

き、また当日は暑い中朝早くからご苦労いただき

ました関係各位様には厚く御礼申し上げます。こ

れからも皆様方のご協力をいただき、“田尻に住ん

でいてよかった”“子供たちが自慢できる田尻”

を目標に“田尻夏祭り”を継続実施してまいりま

すので、今まで以上に皆様方のご協力、ご意見を

賜りますようお願い申し上げます。

田尻コミュニティでは数々の企画が計画されて

おります。ぜひ皆様ご参加いただいて“田尻の輪

を大きくつなげましょう。”

最後に、皆々様の益々のご健勝を祈念申し上げ

結びとさせていただきます。

田尻夏祭りを終えて
田尻夏祭り実行委員会副実行委員長 大大 橋 豊 次橋 豊 次

夏夏祭り特夏祭り特集集夏夏祭り特夏祭り特集集夏夏夏祭り特集夏夏夏祭り特集夏夏夏祭り特集夏夏夏祭り特集夏夏夏祭り特集夏夏祭り特夏祭り特集集

田尻コミュニティセンター 平成２７年９月２０日発行（２） 第１５３号

あ い さ つ で 心 通 わ す 明 る い 地 域

盆踊り音頭取りなど おんどこ会

代表 上 村 進上 村 進

毎年立派なヤグラの上で音頭を取らせていただ

いておりますが、今年おんどこ会の新しい法被を

着て踊り子さん達と盆踊りを盛り上げられたか

な？と思います。また、協力していただいた田尻

地区の皆さん、ありがとうございました。来年も

盛大な盆踊り大会になるように、これからも練習

に励みたいと思います。

夏まつり仮装盆踊り大会に参加して

中 村 静 明中 村 静 明

昨年、陽楽会を立ち上げ、夏まつりに仮装して

参加しようという意見があり、私達陽楽会はどん

な仮装をして参加したらよいかと考え、キツネの

嫁入りに仮装して参加しました。当日は暑い中、

幼児から大人まで老若男女を問わず、多くの仮装

者が汗を流しながら踊ったのではないでしょうか。

そして夏まつりに参加された人達を楽しませてく

れたのではないでしょうか。私もよい夏まつりの

１日でした。

最後に、夏まつりに携わった役員、スタッフ関

係者に感謝申し上げます。

毎年８月第１土曜日に恒例となった田尻夏祭りは、ようやく地区内に定着してきました。

今年も約８００名の参加および来場者があり、無事終わることができ、本当にありがとうございました。

みなさーん、また来年もよろしくお願いしまーす。 事務局より

田尻コミュニティセンター平成２７年９月２０日発行 （３）第１５３号

「 お は よ う 」 は 心 の 窓 を 開 く 鍵

下軽井川

鳥 越

三ツ家

佐藤池

両田尻

城之組

安田町

緑が丘ニュータウン

茨 目

各各各各各各各各各各各各各各各各各各各各各各町町町町町町町町町町町町町町町町町町町町町内内内内内内内内内内内内内内内内内内内内内ののののののののののののののののののののの夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏夏ののののののののののののののののののののの各町内の夏の
イイイイイイイイイイイイイイイイイイイイイベベベベベベベベベベベベベベベベベベベベベンンンンンンンンンンンンンンンンンンンンントトトトトトトトトトトトトトトトトトトトト特特特特特特特特特特特特特特特特特特特特特イベント特集集集集集集集集集集集集集集集集集集集集集集

田尻コミュニティセンター 平成２７年９月２０日発行（４） 第１５３号

あ い さ つ は 心 と 心 を つ な ぐ 橋

たたる仁和たる仁和賀賀

上田尻

有志会

茨目町内会

ぎ

お

ん

柏

崎

ま

つ

り

に

参

加

ぎ

お

ん

柏

崎

ま

つ

り

に

参

加

鎧鎧

民

謡

な

が

民

謡

な

が

しし

田尻コミュニティセンター平成２７年９月２０日発行 （５）第１５３号

あ い さ つ と こ ぼ れ る 笑 顔 の 田 尻 っ 子

藤 林 壽 一藤 林 壽 一

当町内は鯖石川と長鳥川の合流地点に近く、魚

沼街道と松之山街道の分岐点に

なっていました。その当時の様

子を伝える「道しるべ観音」が

我が家の近くに建っています。

その台座には、「川下柏崎」「南

は松之山街道」「東は魚沼街道」

と刻まれています。

今も国道２５２号線と国道２９１

号線の分岐点になっており、お

盆の頃になると帰省客で渋滞す

ることもあります。

このように、

交通の要所だっ

たこともあり、

以前は酒屋や菓

子屋、鍛冶屋な

どの店もあって

なかなか賑わっ

ていたそうです。

国道２５２号線

の安田跨線橋を高柳側に降りたところから、明神

を通り城之組へ向かう道がのびています。この道

を明神方面に少し入った所に、涎（よだれ）清水

があります。

近年、安田保全会の方々によって整備され、ミ

ズバショウなどの山野草も植えられています。私

が子どもの頃は、夏になるとこの水を汲みに行き

ましたが、冷蔵庫もなかった時代、この清水の冷

たさと美味しさは格別でした。

また、この清水が流れ込んでいる小川（用水）

には今もシジミが棲んでいますが、私が子どもの

頃は、ここのシジミをとって食べたものです。

残念ながら町内の人口は減少傾向ですが、交通

の要所であること

に変わりなく、豊

かな自然もありま

す。涎清水のよう

に、昔から人々を

潤してきたものを

大切にする心優し

い町内です。ぜひ

お越しください。

距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距

日時：９月１１日（金）９：３０～１１：００

会場：コミセン体育館

園児１４３名のおじいちゃん・おばあちゃん約

２００名のお招き会が行われました。チビッ子た

ちの遊戯におじいちゃん・おばあちゃん達が目

を細めていました。

ココココココココココココココココココココココ
ミミミミミミミミミミミミミミミミミミミミミ
講講講講講講講講講講講講講講講講講講講講講
座座座座座座座座座座座座座座座座座座座座座
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
サササササササササササササササササササササ
ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー
ククククククククククククククククククククク
ルルルルルルルルルルルルルルルルルルルルル
活活活活活活活活活活活活活活活活活活活活活
動動動動動動動動動動動動動動動動動動動動動

コ
ミ
講
座
・
サ
ー
ク
ル
活
動
！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！

絵絵手絵手紙紙

着着 付付

美鈴美鈴会会

ト
ン
ト
ン
鎧

肩
た
た
き

田尻コミュニティセンター 平成２７年９月２０日発行（６） 第１５３号

朝 一 番 笑 顔 あ ふ れ る あ い さ つ を

４年 篠田 寛太篠田 寛太

ぼくは夏やすみに地いきの安全

マップ作りに参加しました。田尻コ

ミセンの周りを歩いて、安全な所や

きけんな所を見ました。安全な所は、

人通りが多く、ガードレールがある

道路がありました。きけんな所は、

へいが高く、まどが少なく外が見え

ない家がありました。この体験をい

かしていきたいです。

４年 吉川 釆吉川 釆芭芭

わたしは、夏休みに地いき

安全マップ作りに参加しまし

た。安全な場所やキケンな場

所を調べて地図を作りました。

作ってみて、キケンな場所が

多いことに気づきました。友

だちときょう力して地図を作

り、カレーを食べたりして楽

しかったです。

セーフティよつわ 丸山 誠丸山 誠
コミセンで８月６日、児童１２名の参加で２班
に分かれて実施しました。市担当者から時間割
の説明があり、午前は目的・作成方法、周辺調
査、昼食後地図作成、発表・講評です。班で正
副長・地図・写真・聞きこみ・発表係を決め、
各々の役割を理解して班ごとに作成し発表しま
した。参加した感想は、児童が人の説明の時は
良く「聞く・見る・理解する」ことの大切さ、

目的意識を共有した行動の大事さを学び、達成
感で自らの自信になったと思いました。

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★地域安全マップづくり★★★★★★★★★★★★★★★★★★ ８月６日（木）９：００～１５：００

夏休み中のとっても暑い日、田尻小３・４年生１２名

と市職員とセーフティよつわ部員で地区内を歩きまし

た。安全マップづくりは、子ども達自らが犯罪にあう

危険を回避する力を身につけるとともに、地域の防犯

力を高める効果も期待できる取り組みの事業です。

＊午前中にマップづくりの説明を聞き、街歩きをし、

マップづくり① ＊昼食は特製カレーをコミセンで食

べ、マップづくり② その後、発表会。

参参 加 者 の参 加 者 の 声声

～親子の絆づくりプログラム～

第１子で生後２ヶ月から５ヶ月のお子さんとお母さ

んの講座です。初めてママになった人だけが受けられ

る特別な講座です。１３組組の親子でスタートの親子でスタート。。

～４回連続講座～ 時間間 １０：００～１２：０１０：００～１２：０００

１回 ８/２４ 新しい出会い会い

２回 ８/３１ 赤ちゃんのいのい

る生活

３回 ９/７ 赤ちゃんとのとの

接し方

４回 ９/１４ 親になることこと

赤赤赤赤赤赤赤赤赤赤赤赤赤赤赤赤赤赤赤赤赤赤ちちちちちちちちちちちちちちちちちちちちちゃゃゃゃゃゃゃゃゃゃゃゃゃゃゃゃゃゃゃゃゃんんんんんんんんんんんんんんんんんんんんんがががががががががががががががががががががきききききききききききききききききききききたたたたたたたたたたたたたたたたたたたたた赤ちゃんがきた！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！！

～就園前のお友達、

遊びにきてね！～

日時：毎月第一火曜日

９：３０～１１：３０

場所：田尻コミセン ２２階和室２階和室

体育館体育館

対象：就園前の子ども・保護者保護者

内容：自由あそび・お楽しみタイム

担当：子育てサポーター・子育て支援センター・保育士

年間予定表：６月２日（火）～３月１日（火）

＊申込み・参加費は必要ありません。

田 尻 あ そ び の 広 場

市消防団第７分団、県大会に行ってきました。

見事、第５位入賞！ おめでとうございました。

ご 案 内

地区体育祭 ９月２７日（日）総合体育館

市民運動会 １０月４日（日）陸上競技場

田尻コミ祭り １０月１７日（土）～１８日（日）

お待ちしています…

栢栢 あ と が き 栢栢栢栢栢栢
盆踊りや納涼会などで盛り上がった夏も９月に入り、一気

に秋らしくなりました。さて、秋にはコミセン祭りや地区体

育祭、市民大運動会など地域を挙げての活動が待っています。

「絆」をより強くする機会です。ぜひご参加ください。

ところで、コミセン入口の「田尻中学校」という門柱を見

る度に中学生の頃を思い出し、懐かしく感じている今日この

頃です。 （藤林 壽一）

距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距

距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距距

僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣
僣

おおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおおお 知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知知 らららららららららららららららららららららら せせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせせ 版版版版版版版版版版版版版版版版版版版版版版